
 

COMUNE DI ROCCAMENA 
Città Metropolitana di Palermo 

 

****°°°****°°°**** 
 

 

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 8 DEL 01/03/2023 

 

OGGETTO: Nomina titolare di Posizione Organizzativa dei Servizi “Amministrativi e del Personale”, dott. 

Francesco Foto. 

 

IL SINDACO 

 

Vista  la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 9 gennaio 2023, con la quale si è preso atto del nuovo 

Macro-Organigramma degli uffici comunali e contestuale assegnazione delle competenze, suddiviso in n. 4 settori 

di seguito specificati: 

− Settore 1: Servizi Amministrativi e del Personale; 

− Settore 2: Servizi Finanziari; 

− Settore 3: Urbanistica e Territorio; 

− Settore 4: Lavori Pubblici e Infrastrutture; 

Dato atto che con propria determinazione n. 4 del 10 gennaio 2023 il Dott. Taormina Gianfranco, inquadrato in 

categoria “D”, posizione economica D1, con il profilo professionale di “istruttore direttivo contabile”, è stato 

nominato Titolare di PO con l’attribuzione della responsabilità dei Servizi Finanziari e ad interim dei Servizi 

Amministrativi e del Personale; 

Richiamata la nota prot. n. 1458 del 20 febbraio 2023, a firma del Responsabile dei Servizi Finanziari, il cui 

contenuto qui si intende integralmente richiamato, con la quale si rappresenta la complessità della gestione 

assegnata in considerazione che lo stesso è utilizzato dall’ente con contratto a tempo parziale a 18 ore settimanali, e 

per tutta una molteplicità di altri fattori, fra i quali si annoverano la presenza di personale assegnato, quasi 

integralmente a tempo parziale a 24 ore settimanali, oltre alla circostanza che dal 1 febbraio 2023 la sede di 

segreteria comunale risulta vacante, ed è coperta con un segretario comunale a scavalco, per cui è venuta a mancare 

la continuità nel supporto amministrativo agli uffici da parte di questa figura apicale; 

Ritenuto  di dovere rideterminare l’assegnazione dell’incarico della responsabilità dell’area amministrativa e del 

personale al fine di efficientare l’attività gestionale e garantire la continuità e la regolarità dei servizi istituzionali; 

Atteso che nella dotazione organica dell’ente non sono presenti ulteriori figure appartenenti alla categoria giuridica 

D con competenze specifiche in ambito amministrativo, ma in aggiunta al Responsabile dei Servizi Finanziari è 

presente una sola categoria giuridica D ma di profilo professionale Istruttore Direttivo Tecnico, e che pertanto si 

debba necessariamente ricorrere all’utilizzo di personale appartenente alla categoria C; 

Ritenuto, pertanto, che in attesa avviare le procedure per l’acquisizione di un funzionario di categoria D istruttore 

direttivo amministrativo, sia necessario affidare l’incarico ad un dipendente di ruolo di categoria C; 

Ritenuto che la scelta possa ricadere sul dott. Francesco Foto, dipendente a tempo indeterminato e parziale (ore 

24), categoria C, con il profilo professionale di “Istruttore Amministrativo”, il quale risulta in possesso della 

qualifica necessaria per l’affidamento dell’incarico, e delle necessarie capacità ed esperienza professionale;  

Ritenuto pertanto di nominare quale responsabile dei Servizi Amministrativi e del Personale il dott. Francesco 

Foto, con decorrenza dall’esecutività del presente provvedimento e fino alla fine del mandato elettorale; 

Dato atto che al nominando responsabile del Servizio compete la retribuzione di P.O., così come stabilito dall’art. 

11, comma 3, del vigente C.C.N.L., nonché la corrispondente retribuzione di risultato; 

Visto l'articolo 109 del T.U.E.L., secondo il quale gli incarichi sono conferiti a tempo determinato, con 

provvedimento motivato e con le modalità fissate dal regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, 



secondo criteri di competenza professionale, in relazione gli obiettivi indicati nel programma amministrativo del 

Sindaco; 

Visto il Regolamento per l’istituzione dell’area delle Posizioni Organizzative approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 50 del 9 maggio 2019; 

Visto l’art.7, comma 2, del Regolamento per l’istituzione dell’area delle Posizioni Organizzative; 

 

DETERMINA 
 per i motivi esposti in narrativa che qui di seguito si intendono integralmente riportati: 

 

1. Di affidare la titolarità della posizione organizzativa di responsabile dei Servizi Amministrativi e del 

Personale, con decorrenza dall’esecutività del presente provvedimento e fino alla fine del mandato 

elettorale, al dott. Francesco Foto, dipendente a tempo indeterminato e parziale (ore 24) – istruttore 

amministrativo –, categoria C1, salvi i poteri di revoca e/o proroga attribuiti espressamente dalla legge al 

Sindaco. 

2. Di attribuire al predetto dipendente l’indennità da corrispondere, già rapportata alle 24 ore, per € 7.500,00 

annui lordi per tredici mensilità, a titolo di retribuzione di Posizione Organizzativa. 

3. Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di competenza e 

al Segretario Comunale per opportuna conoscenza. 

4. Di notificare il presente Provvedimento al dipendente, dott. Francesco Foto. 

 

            
Il Sindaco 

F.to G. Palmeri 


